Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000  Coelho Neto  MA

Oficio nº 077/2023-SEMPG

Coelho Neto - MA, 06 de novembro de 2023.

À
EMPRESA WAS CONSTRUÇÕES EIRELI
ATT. SR. AILTON JOSE JESUS DE SOUSA

Prezado Senhor,

              A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão de Coelho Neto - MA, com sede na
Praça Getúlio Vargas, s/n, Centro, Coelho Neto - MA, inscrita no CNPJ 05.281.738/000198,
representada pelo Secretário Municipal de Planejamento e Gestão, Sr. Sérgio Ricardo Viana
Bastos, vem perante Vossa Senhoria requerer, na forma da lei, adesão a Ata de Registro de Preços
nº 20221798/2022, referente ao Concorrência Pública Nº 004/2022 com a Prefeitura Municipal de
São Mateus do Maranhão com o objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de implantação e manutenção de pavimentação em bloco intertravado.

Por esse motivo, solicitamos que Vossa Senhoria verifique a possibilidade de adesão por
parte do Município de Coelho Neto - MA, a referida Ata de Registro de Preços, quanto ao
fornecimento dos quantitativos permitidos pelo decreto federal nº 7.892/13, conforme tabela em
anexo.

Sem mais para o momento, solicitamos o deferimento do presente pleito de adesão e
colocamo-nos à inteira disposição para o que se fizer necessário.

 Atenciosamente,

Sérgio Ricardo Viana Bastos
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Portaria:006/2022-CC

Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000  Coelho Neto  MA

Anexo

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

Data / referência =  04/2022 (SINAPI / SBC /ORSE
) - DESONERADO

VALOR ADOTADO

PESO (%)
COM BDI

Ref. CÓDIGO valor UNIT TOTAL

1.1 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 3,00 Próprio 22 268,96 349,02 0,05%

1.2 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 2.500,00 SINAPI 99064 0,35 0,45 0,06%

2.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 3,00 Próprio 31 14.842,13 19.260,63 2,84%

3.1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE
25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022

M2 14.224,50

SINAPI 92394 52,01

67,49 47,18%

3.2

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO
DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN
LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO.
AF_08/2022

M2 2.500,00 SINAPI 94994 87,16 113,10 13,90%

3.3 PISOS-REPOSICAO BLOCO INTERTRAVADO
CONCRETO 8cm C/REJUNT.

M2 1.850,00 SBC 023194 65,19 84,59 7,69%

4.1.1

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM
TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM
CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE
INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA
VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).
AF_06/2016

M 5.000,00 SINAPI 94273 41,97 54,46 13,38%

4.1.2 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO
USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO
RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.
AF_06/2016

M 5.000,00

SINAPI 94287 29,32

38,04 9,35%

4.1.3 EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO
USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO
RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA.
AF_06/2016

M 230,00

SINAPI 94293 121,23

157,32 1,78%

4.2.1 TUBO DE CONCRETO PARA REDES

COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS
- FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_12/2015

M 8,00

SINAPI 92219 147,07

190,85 0,08%

4.2.2 TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS
- FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_12/2015

M 15,00

SINAPI 92221 263,92

342,48 0,25%

4.2.3 TUBO DE CONCRETO PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO
DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS
- FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_12/2015

M 3,00

SINAPI 92226 500,85

649,95 0,10%

5.1.1

Sinalização permanente, vertical, com placa
octogonal de aço, padrão dner, largura=1,00m,
com poste de madeira 3,50m fixado com base de
concreto 40x40x50

UNID 21,00 ORSE 2553 731,70 949,52 0,98%

5.1.2 Sinalização permanente, vertical, com placa
circular padrão dner diam. = 1,00m, com poste de
madeira 3,50m fixado com base de concreto
40x40x50

UNID 21,00

ORSE 2551 952,08

1.235,51 1,28%

5.1.3 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA
IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

UNID 21,00 SINAPI 13521 65,86 85,46 0,09%

Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro. Fone: (098) 3473-1121. CNPJ: 05.281.738/0001-98
CEP: 65.620-000  Coelho Neto  MA

5.2.1 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA

RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA
ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO

M2 250,00 SINAPI 00072947 12,80 16,61 0,20%

5.2.2 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A
BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021

M2 5.000,00 SINAPI 102498 0,97 1,25 0,31%

6.1 Limpeza final da obra M2 5.000,00 Próprio 38 1,59 2,06 0,51%

          Área total pavimentada (m2) =  .  .  . 15.000,00
          Extensão total pavimentada (m) =  .  .  . 2.500,00
        Custo Unitário por metro quadrado (R$/m2) =  .  .  . R$ 135,66
        Custo Unitário por quilômetro (R$/m) =  .  .  . R$ 813,95